
 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

  3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA)  
 

 
______________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Tel. 0522–249211–Fax 0522–249298 

 PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 

 

 
Albinea (RE) 26.04.2023 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SISTEMISTICA DI SECONDO LIVELLO/SENIOR A FAVORE DELL’UNIONE 
COLLINE MATILDICHE E DEGLI ENTI ADERENTI PER IL PERIODO 01.06.2023-31.05.2026 CON 
EVENTUALE PERIODO DI RINNOVO  

 
A seguito di quesito posto da un operatore economico che si riporta di seguito  
 
In riferimento al disciplinare di gara riferimento paragrafo 9.2 nei requisiti di capacità economica finanziaria 
vengono richieste "idonee dichiarazioni di almeno 2 istituti bancari o intermediari autorizzati". Viene richiesto 
di precisare se il concorrente in possesso di una sola referenza bancaria dovuta al fatto che intrattiene rapporti 
con un solo istituto bancario, possa partecipare allegando una autodichiarazione indicante tale situazione, 
oppure serva eventuale altra documentazione, ed in tal caso quale, ed in quale sezione della documentazione 
di gara debba essere aggiunta 
 
Si risponde come segue. 
 
In relazione al requisito di capacità economico finanziaria di cui al punto 9.2 del Disciplinare di Gara (idoneità 
a far fronte agli impegni economici e finanziari derivanti dall’aggiudicazione del contratto di cui trattasi 
mediante idonee dichiarazioni di almeno due differenti istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del 
D.Lgs 385/1993 attestanti che il concorrente è impresa solida ed ha sempre fatto fronte ai propri impegni con 
regolarità e puntualità ed è dunque idoneo a far fronte agli impegni economici e finanziari derivanti 
dall’aggiudicazione del contratto di cui trattasi) 
 
si precisa che, ai sensi dell’art. 86, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, come anche confermato dal C.d.S., sez. III, 
Sent. n. 5294 del 13.7.2021, l'operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le 
referenze chieste dall'amministrazione aggiudicatrice, può provare la propria capacità economica e 
finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante 
 
Pertanto, in luogo delle due referenze bancarie richieste, il Responsabile del Procedimento di gara si riserva 
di valutare la solidità finanziaria dell’impresa anche con altri documenti quali: 

- presentazione dei bilanci o di estratti di bilancio, qualora la pubblicazione del bilancio sia obbligatoria 
in base alla legislazione del paese di stabilimento dell'operatore economico 

- una dichiarazione concernente il fatturato globale e, se del caso, il fatturato del settore di attività 
oggetto dell'appalto, al massimo per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di costituzione 
o all'avvio delle attività dell'operatore economico. 

 
Nel caso di specie, si chiede all’operatore economico di presentare la referenza bancaria firmata dall’istituto 
di credito e di allegare il bilancio o un estratto di bilancio o – in alternativa – dichiarazione concernente il 
fatturato globale o il fatturato del settore di attività oggetto dell’appalto per gli ultimi tre esercizi. 
 
Tale documentazione va inserita nella busta amministrativa. 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 
F.to Dott.ssa Rita Casotti 

mailto:unione@pec.collinematildiche.it

